
 

1/8 

 
 

Session ordinaire 2019-2020 
 

JS/PG,CE,LW P.V. PETI 23 
 
 

Commission des Pétitions 
 
  

Procès-verbal de la réunion du 24 juin 2020 
 

La réunion a eu lieu par visioconférence 
 
 

Ordre du jour : 
 

1. Approbation du projet de procès-verbal de la réunion du 10 juin 2020     
  

2. Avis quant à la recevabilité des 16 nouvelles demandes de pétition publique 
suivantes : 
  
Demande de pétition publique 1622 - Renforcement des mesures à l'aide à 
l'emploi dans le cadre de la crise sanitaire et économique 
  
Demande de pétition publique 1623 - Schoulzäiten a Maison Relais-Zäiten esou 
bäibehalen wei an der Zäit vum Covid-19 
  
Demande de pétition publique 1624 - Toutes les entreprises doivent, à partir d'un 
chiffre d'affaires assez élevé, engager un certain nombre de salariés 
  
Demande de pétition publique 1625 - Place pour garer la voiture 
  
Demande de pétition publique 1626 - Intégration des avances sur les impôts / 
recalculs annuels d´impôts dans le salaire mensuel pour les couples imposés 
collectivement / Integrierung der Steuervorschüsse in den monatlichen 
Gehaltszahlungen für gemeinschaftlich besteuerte Paare 
  
Demande de pétition publique 1627 - Un système pour le remboursement des frais 
de vétérinaire / Eng Zousatzversécherung fir d´Déieren 
  
Demande de pétition publique 1628 - Abolir les dates obligatoires des congés 
collectifs dans le secteur du bâtiment 
  
Demande de pétition publique 1629 - Das Erhalten der Schulgruppen A und B 
  
Demande de pétition publique 1630 - Umstellung von Kleingeräten mit 
Verbrennungsmotoren zur Garten-, Wald- und Wegepflege auf Elektrobetrieb / 
Conversion des petits appareils à moteur à combustion pour l'entretien des 
jardins, des forêts et des chemins au fonctionnement électrique 
  
Demande de pétition publique 1631 - Extension du catalogue d'autorisation et de 
remboursement de la CNS pour inclure les méthodes de traitement alternatives 
et la naturopathie 



2/8 

  
Demande de pétition publique 1632 - Les uniformes à l'école 
  
Demande de pétition publique 1633 - Conversion de tous les véhicules de service 
et de livraison jusqu'à 3,5 t au fonctionnement électrique d'ici à la fin de 2025 
  
Demande de pétition publique 1634 - La lutte contre la pollution par des mégots 
de cigarettes 
  
Demande de pétition publique 1636 - Pour la création d'un système d'auto-
dépistage des infections sexuellement transmissibles (IST) 
  
Demande de pétition publique 1637 - Sauvegarde d'urgence de maison et 
immeuble d'avant 1950 du pays au caractère architectural du pays 
  
Demande de pétition publique 1638 - Appel urgent pour la protection du 
patrimoine architectural luxembourgeois 
  

3. Divers 
  

 
* 
 

Présents : Mme Nancy Arendt épouse Kemp, Mme Simone Asselborn-Bintz, M. André 
Bauler, M. Frank Colabianchi, M. Mars Di Bartolomeo, M. Paul Galles, Mme 
Chantal Gary, M. Gast Gibéryen, M. Marc Goergen, M. Gusty Graas, Mme 
Semiray Ahmedova remplaçant M. Marc Hansen, Mme Lydia Mutsch, M. 
Marco Schank 
  
M. Joé Spier, de l'Administration parlementaire 
  

Excusés : M. Jean-Marie Halsdorf, M. Marc Hansen, Mme Octavie Modert 
  
M. David Wagner, observateur délégué 

 
* 
 

Présidence : Mme Nancy Arendt épouse Kemp, Présidente de la Commission 
 
* 
 

1. Approbation du projet de procès-verbal de la réunion du 10 juin 2020     
 
Le projet de procès-verbal sous rubrique est approuvé. 
 

 2. Avis quant à la recevabilité des 16 nouvelles demandes de pétition publique 
suivantes : 
  
Demande de pétition publique 1622 - Renforcement des mesures à l'aide à 
l'emploi dans le cadre de la crise sanitaire et économique 
  
Demande de pétition publique 1623 - Schoulzäiten a Maison Relais-Zäiten esou 
bäibehalen wei an der Zäit vum Covid-19 
  
Demande de pétition publique 1624 - Toutes les entreprises doivent, à partir d'un 
chiffre d'affaires assez élevé, engager un certain nombre de salariés 
  



3/8 

Demande de pétition publique 1625 - Place pour garer la voiture 
  
Demande de pétition publique 1626 - Intégration des avances sur les impôts / 
recalculs annuels d´impôts dans le salaire mensuel pour les couples imposés 
collectivement / Integrierung der Steuervorschüsse in den monatlichen 
Gehaltszahlungen für gemeinschaftlich besteuerte Paare 
  
Demande de pétition publique 1627 - Un système pour le remboursement des frais 
de vétérinaire / Eng Zousatzversécherung fir d´Déieren 
  
Demande de pétition publique 1628 - Abolir les dates obligatoires des congés 
collectifs dans le secteur du bâtiment 
  
Demande de pétition publique 1629 - Das Erhalten der Schulgruppen A und B 
  
Demande de pétition publique 1630 - Umstellung von Kleingeräten mit 
Verbrennungsmotoren zur Garten-, Wald- und Wegepflege auf Elektrobetrieb / 
Conversion des petits appareils à moteur à combustion pour l'entretien des 
jardins, des forêts et des chemins au fonctionnement électrique 
  
Demande de pétition publique 1631 - Extension du catalogue d'autorisation et de 
remboursement de la CNS pour inclure les méthodes de traitement alternatives 
et la naturopathie 
  
Demande de pétition publique 1632 - Les uniformes à l'école 
  
Demande de pétition publique 1633 - Conversion de tous les véhicules de service 
et de livraison jusqu'à 3,5 t au fonctionnement électrique d'ici à la fin de 2025 
  
Demande de pétition publique 1634 - La lutte contre la pollution par des mégots 
de cigarettes 
  
Demande de pétition publique 1636 - Pour la création d'un système d'auto-
dépistage des infections sexuellement transmissibles (IST) 
  
Demande de pétition publique 1637 - Sauvegarde d'urgence de maison et 
immeuble d'avant 1950 du pays au caractère architectural du pays 
  
Demande de pétition publique 1638 - Appel urgent pour la protection du 
patrimoine architectural luxembourgeois 

 
AVIS POSITIFS 

 
La Commission des Pétitions a émis lors de sa réunion du 24 juin 2020 un avis positif 
quant aux demandes de pétition publique suivantes : 

 
Demande de pétition publique 1622 - Renforcement des mesures à l'aide à l'emploi dans 
le cadre de la crise sanitaire et économique 
Dépôt: le 10.06.2020 à 20:15 
Pétitionnaire: Jerry Paul Antoine Le Vaillant 
 
Demande de pétition publique 1623 - Schoulzäiten a Maison Relais-Zäiten esou 
bäibehalen wei an der Zäit vum Covid-19 
Dépôt: le 12.06.2020 à 17:16 
Pétitionnaire: Magali Funez 
 



4/8 

Demande de pétition publique 1625 - Place pour garer la voiture 
Dépôt: le 13.06.2020 à 21:57 
Pétitionnaire: Marcelo Filipe Figueiredo Sequeira 
 
Demande de pétition publique 1626 - Intégration des avances sur les impôts / recalculs 
annuels d´impôts dans le salaire mensuel pour les couples imposés collectivement / 
Integrierung der Steuervorschüsse in den monatlichen Gehaltszahlungen für 
gemeinschaftlich besteuerte Paare 
Dépôt: le 15.06.2020 à 10:02 
Pétitionnaire: Olivier Buschmann 
 
Demande de pétition publique 1627 - Un système pour le remboursement des frais de 
vétérinaire / Eng Zousatzversécherung fir d´Déieren 
Dépôt: le 15.06.2020 à 10:31 
Pétitionnaire: Christophe Grisius 
 
Demande de pétition publique 1628 - Abolir les dates obligatoires des congés collectifs 
dans le secteur du bâtiment 
Dépôt: le 15.06.2020 à 17:01 
Pétitionnaire: Léandre Halbout 
 
Demande de pétition publique 1629 - Das Erhalten der Schulgruppen A und B 
Dépôt: le 16.06.2020 à 09:24 
Pétitionnaire: Miriam Kesselhut 
 
Demande de pétition publique 1630 - Umstellung von Kleingeräten mit 
Verbrennungsmotoren zur Garten-, Wald- und Wegepflege auf Elektrobetrieb / 
Conversion des petits appareils à moteur à combustion pour l'entretien des jardins, des 
forêts et des chemins au fonctionnement électrique 
Dépôt: le 16.06.2020 à 17:16 
Pétitionnaire: Carl-Egbert Stever 
 
Demande de pétition publique 1631 - Extension du catalogue d'autorisation et de 
remboursement de la CNS pour inclure les méthodes de traitement alternatives et la 
naturopathie 
Dépôt: le 16.06.2020 à 17:38 
Pétitionnaire: Carl-Egbert Stever 
 
Demande de pétition publique 1632 - Les uniformes à l'école 
Dépôt: le 16.06.2020 à 18:09 
Pétitionnaire: Beatriz Alves 
 
Demande de pétition publique 1633 - Conversion de tous les véhicules de service et de 
livraison jusqu'à 3,5 t au fonctionnement électrique d'ici à la fin de 2025 
Dépôt: le 16.06.2020 à 18:26 
Pétitionnaire: Carl-Egbert Stever 
 
Demande de pétition publique 1634 - La lutte contre la pollution par des mégots de 
cigarettes 
Pétition au nom de "Pickitup Luxembourg a.s.b.l." en qualité de "Environnement" 
Dépôt: le 18.06.2020 à 17:47 
Pétitionnaire: Jean-Pierre Santer 
 
Demande de pétition publique 1636 - Pour la création d'un système d'auto-dépistage 
des infections sexuellement transmissibles (IST) 



5/8 

Dépôt: le 20.06.2020 à 00:33 
Pétitionnaire: Eleanor Surbey 
 
Demande de pétition publique 1638 - Appel urgent pour la protection du patrimoine 
architectural luxembourgeois 
Dépôt: le 22.06.2020 à 08:50 
Pétitionnaire: Sandra Latanik et co-auteurs : Peter KLeunenburg/Karin Waringo/Tania 
Wenzel/Eryn Zander 
 
Demande de pétition publique 1621 - Augmentation du taux de THC 
(Tetrahydrocannabinol) légal dans les produits de CBD (Cannabidiol) de 0,3% à 1.0% 
Dépôt: le 06.06.2020 à 11:17 
Pétitionnaire: Eric Kiens 
 
AVIS NEGATIFS 

 
La Commission des Pétitions a émis lors de sa réunion du 24 juin 2020 un avis négatif 
quant aux demandes de pétition publique suivantes : 
 
Demande de pétition publique 1602 - Tragen der Masken 
Pétition au nom de "Géint droen vun de Masken" en qualité de "Administrator" 
Dépôt: le 16.05.2020 à 11:07 
Pétitionnaire: Sylvain Lickes 
 
Motivation : 
 
La demande de pétition publique 1602 est rédigée comme un appel ou une lettre ouverte 
et non sous la forme d’une pétition publique. La commission avait à deux reprises 
demandé au pétitionnaire d’adapter la forme de son texte. L’auteur de la pétition s’est 
limité à envoyer des explications disparates et a omis à chaque fois de reformuler son 
texte. De ce fait, la commission ne peut pas aviser favorablement la présente pétition. 

Demande de pétition publique 1614 - Interdire de monter des cartes de visite et flyers 
sur des voitures qui appartiennent à des tiers / Verbuet fir Visittekaarten a Flyer-en un 
Autoen vun aneren ze montéieren 
Pétition au nom de "Partei fir Aarbecht, Rechtsstaat, Trucmachin, Eliteförderung a 
basisdemokraktesch Initiativ - d'PARTEI" en qualité de "Président" 
Dépôt: le 26.05.2020 à 11:24 
Pétitionnaire: Jeff Cigrand 

Motivation : 

La demande de pétition est sans objet car il existe une disposition réglementaire 
interdisant d'apposer des feuilles publicitaires sur des automobiles appartenant à des 
tiers (Règlement grand-ducal du 15 janvier 2003) : 

Art.101. 

(...) il est interdit (...) 

-d'apposer ou de faire apposer des objets de publicité ou des feuilles de réclame à des 
véhicules automoteurs qui appartiennent à des tiers et qui stationnent ou parquent sur 
la voie publique 



6/8 

(...) 

PETITIONS A REFORMULER 
 
Demande de pétition publique 1624 - Toutes les entreprises doivent, à partir d'un chiffre 
d'affaires assez élevé, engager un certain nombre de salariés 
Dépôt: le 13.06.2020 à 09:44 
Pétitionnaire: Claire Gutenkauf 
 
Motivation : 
 
Les membres de la commission demandent à la pétitionnaire de préciser ce qu’elle 
entend par un "chiffre d'affaires assez élevé". La notion a été jugée trop vague. Elle est 
également priée de reformuler la motivation de l'intérêt général. Les termes 
"Augmentation du chômage...", peuvent conduire à des malentendus.  
 
Demande de pétition publique 1637 -  Sauvegarde d'urgence de maison et immeuble 
d'avant 1950 du pays au caractère architectural du pays 
Dépôt: le 20.06.2020 à 17:27 
Pétitionnaire: Emmanuel Hanus 
 
Motivation : 
 
La commission parlementaire ne pouvant pas se saisir d'une demande relevant de la 
compétence particulière d'une commune, en l'occurrence de la Ville de Luxembourg, les 
membres de la commission prient le pétitionnaire de supprimer de son texte la référence 
aux 4 immeubles de la rue Jean l'Aveugle et de formuler sa demande d'une manière 
plus générale en ce qui concerne la protection des anciens immeubles. 
 
 
Échange de vues 
 
La demande de pétition publique 1625 - Place pour garer la voiture, fait soulever la 
question de la compétence de la Commission des Pétitions. S’agissant d’un domaine 
qui est réglé par les autorités communales, il convient toutefois de constater que la 
demande du pétitionnaire ne vise pas une commune en particulier. Les membres de la 
commission sont d’accord qu’il est tout à fait possible de modifier le Code de la route en 
vue de réglementer de manière générale la question des emplacements des voitures. 
Étant donné que la pétition est d’intérêt général, la commission l’avise favorablement. 
 
Concernant la demande de pétition publique 1621 - Augmentation du taux de THC 
(Tetrahydrocannabinol) légal dans les produits de CBD (Cannabidiol) de 0,3% à 1.0%, il 
est constaté que son auteur a procédé à la reformulation qui lui avait été demandée. 
Une question nouvelle se pose, à savoir : est-il dangereux pour le public de disposer de 
produits contenant du THC de 1% ? Les membres de la commission n’en sont pas 
certains. Il existe cependant des exemples à l’étranger qui tolèrent des taux de THC 
encore plus élevés.  La demande est finalement acceptée. Par ailleurs, il est décidé de 
s’informer davantage sur la question auprès du coordinateur national drogues du 
ministère de la Santé. 
 

* 
La commission ne traite pas l’addendum qui figure à l’ordre du jour sauf en ce qui 
concerne le point relatif à la pétition ordinaire 1635. Celel-ci reçoit un avis favorable. 
Le ministre et la commission parlementaire compétents sont à saisir de cette pétition. 



7/8 

 
  
3. Divers 

 
Madame la Présidente annonce les dates suivantes : 

Le 29 juin 2020 à 10 :30 heures aura lieu un débat public à la salle Cercle au sujet de 
la pétition publique 1535 - Une prime unique pour tout le personnel des hôpitaux, 
cliniques, maisons médicales et maisons de soins pour leur engagement exceptionnel 
dans cette période de crise contre le COVID-19. Est invitée Madame la Ministre de la 
Santé, Paulette Lenert. 

Monsieur le Député Mars Di Bartolomeo intervient afin d’informer qu’il semblerait que 
Madame la Ministre de la Santé n’est pas disponible le 29 juin 2020 pour assister audit 
débat public. Par ailleurs, il semblerait que le gouvernement ait besoin de se concerter 
davantage au sujet de l’objet de ladite pétition, car d’autres ressorts ministériels que celui 
de la santé sont concernés. Madame la Présidente n’admet pas que le débat public 
annoncé soit reporté car elle avait l’assurance tant du ministère de la Santé que de tous 
les acteurs concernés que cette date convienne. La question sera clarifiée par la suite. 
Monsieur le Député Marco Schank signale à ce propos qu’il est fort difficile de présider 
une commission parlementaire sous de telles circonstances. Madame la Députée Lydia 
Mutsch pense que chacun est de bonne foi et elle est certaine que l’on trouvera une 
solution. Monsieur le Député Mars Di Bartolomeo informe Madame la Présidente que 
Madame la Ministre de la Santé va prendre contact avec elle. (Par la suite, il apparaît en 
effet que la date du 29 juin 2020 peut être maintenue pour la tenue du débat public en 
question) 

Le 10 juillet 2020 à 14 :00 heures aura lieu un débat public à la salle Cercle au sujet 
de la pétition publique 1550 – Ouverture de toutes les écoles, lycées, crèches, maisons 
relais seulement en septembre pour protéger tous les enfants. Est invité Monsieur le 
Ministre de l’Éducation nationale, de l’Enfance et de la Jeunesse, Claude Meisch. 

Le 15 juillet 2020 à 14 :00 heures aura lieu à la salle Cercle une réunion jointe 
concernant les suites relatives au débat public du 12 novembre 2019 au sujet de la 
pétition publique 1319 – « Recht auf Leitungswasser / The right for tap water / Droit à 
l’eau du robinet ». Sont invités les membres du gouvernement suivants : M. Lex Delles, 
Mme Carole Dieschbourg, Mme Paulette Lenert, Mme Taina Bofferding. 
 

* 
Madame la Présidente informe que les travaux au sujet d’un nouveau site internet pour 
les pétitions avancent bien. Elle signale aux membres de la commission qu’il convient à 
présent de réserver un nom de domaine pour ce site. L’oratrice préfère 
« petitiounen.lu » comme nom. La commission est d’accord. 
 

* 
Madame la Présidente veut organiser une réunion le lundi, 6 juillet 2020 à 10 :30 heures 
consacrée à une présentation des premiers éléments du nouveau site internet. La date 
de cette réunion reste à être confirmée. 
 
 

 
 
 

Luxembourg, le 7 juillet 2020 
 



8/8 

 
 

Le Secrétaire-administrateur, 
Joé Spier 

La Présidente de la Commission des Pétitions, 
Nancy Arendt épouse Kemp 

 


